
PREFEITURA l)E 

C(ln..,"truindojuruv <'Om ,·oct? 

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.471/2013 ORIUNDO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-001/2013, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARCARENA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO 
E A EMPRESA NOVIDADES CABANO COMÉRCIO E ARTIGOS 
DE PAPELARIA L TOA - ME. 

Pelo presente instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE BARCARENA, sediado na Avenida 
Cronge da Silveira, nº 438 - Bairro Comercial, na Cidade de Barcarena, Estado do Pará, CEP: 68.445-000, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.058.458/0001-15, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO, sediada na Avenida Cronge da Silveira, nº 438, Bairro Centro, CEP: 
68.445-000, Barcarena/PA, neste ato representada pela Secretária Municipal a Sra., LEILA PACHECO 
MARQUES, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade nº 3464253 SSP/PA, CPF Nº 
449.951.802-49, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro a empresa NOVIDADES CABANO 
COMERCIO E ARTIGOS DE PAPELARIA L TOA - ME, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.194.705/0001-00, com sede instalada na Avenida Lameira Bitencourt, nº 688 -Bairro Centro, CEP: 
68.445-000, Barcarena-Pará, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. 

_JOSÉ DOMINGOS FERREIRA QUARESMA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 
03473958113-DETRAN/PA, e inscrito no CPF/MF sob o nº 307.281.852-53, com base no CONTRATO Nº 

02.471/2013, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
MATERIAL DE: EXPEDIENTE, em sua cláusula Quarta, com base no artigo 57 da Lei nº 8.666/93, 
resolvem ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato assinado no dia 1 O de junho de 2013. 

/ 

CLÁUSULA PRIMEIRA - REAJUSTE 

O presente termo aditivo do contrato tem por objetivo o reajuste de valor do contrato, conforme tabela 
abaixo 

LOTE 11 

DESCRIÇÃO PREÇO DO ITEM PREÇO DO ITEM ITEM 
ADITADO 

01 Estilete Pequeno 
0,79 '1,30 Marca: Cis . 

02 
Fita Crepe 19 x 50 ACC 

3,00 3,20 Marca: Adere 

~ _,, 03 Fita gemada 48mm largura 
2,50 2,95 Marca: Adere 

04 
Grampeador para grampo de 26/6 

4,50 9,50 
Marca: Cis 

05 
Grampos 106/8 • · . 

7,20 10,90 Marca: Gasfer 

06 
Grampos 26/6 ACC c/ 5000 unid 

3,55 5,83 Marca:ACC 

07 
Livro ata c/ 50 folhas 

4,50 5,00 Marca: São Dominaos 

08 Livro Ata com 100 folhas 
7,20 9,50 Marca: São Domingos 

LOTE 12 -
DESCRIÇÃO PREÇO DO ITEM 

PREÇO DO ITEM ITEM 
ADITADO 

01 
Pasta c/ elástico em papelão 

1,10 1,40 Marca: Frama 

02 
Pasta c/ trilho m papelão tam. G. 

1,05 1,20 

~ Marca: Frama 
Pasta catálogo com 100 folhas 16,50 .tn ,..,,... 

03 Marca: Dac 
1 

~

ouu 

_ A v. Cronge da Silve o 
AOMINISTRAÇAO E TESOURO I CEP 68445-000 - Barc"J:I' 

Departamento de Licitações e Contratos t' 



PREFEITURA. OE 

Cár.stnândvjur.11> com ,,ncé 

04 Pasta com elástico plástica 1,50 1,67 
Marca: Polibras 

05 Pasta polionda plástica e/ elástico nº04. 3,20 3,50 
Marca: Polibras 
Pasta sanfonada acrílica com 12 divisões 

06 OF2. 11,90 13,50 
Marca: Polibras 

LOTE15 

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO DO ITEM PREÇO DO ITEM 
ADITADO 

Armário p/ escritório modulado c/ 2 portas 

01 
1,60 x 0,90 x 0,30 em MDF C/ 3 Prateleiras 

446,00 449,90 
fixas. 
Marca: Demobilie 

LOTE 16 

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO DO ITEM PREÇO DO ITEM 
NO PREGÃO ADITADO 

Armário vestiário de aço pintado c/ tinta 
epóxi cinza, c/ 4 portas pequenas 

01 sobrepostas, e/ pitão p/ cadeado. Med 363,90 383,00 
345x1390x400mm. 
Marca: Pandin 
Cadeiras plásticas adulto, com braço, cores 

02 diversas. 29,90 40,83 
Marca: Milplas!ic 

Permanecem em pleno vigor todas as cláusulas e condições ajustadas no contrato original 
firmado pelo MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO, neste ato representada pela Secretária Municipal a Sra., LEILA 
PACHECO MARQUES, e a empresa NOVIDADES CABANO COMÉRCIO E ARTIGOS DE PAPELARIA 
L TDA - ME, neste ato representada pelo Sr. JOSÉ DOMINGOS FERREIRA QUARESMA, com as 
modificações ora ajustadas, ficando este aditamento como parte integrante do contrato nº 02.471/2013 
para todos os efeitos de direito. 

"-./' 

Secretaria 

\ 

TESTEMUNHAS: 

#ez6,~c4 
Nome: 
CPF: aJ'1.8~ó.CtJ>-~ó 

JOSE DOMIN5FERREIRA QUARESMA 
Novidades C ano Comércio e Artigos de 

/ pelaria Lida - Me 

Non _ 

~r('pmwb. 
-1e: 

~ck~ 
CPF: 00 '.\-- . 01-J . ~ .2 _ o.2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE I Av. Cronge da Silveira, n' 438 • Centro 
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO CEP 68445-000. Barcarena/Pa 

Departamento de Licitações e Contratos 



Pará, 17 de Fevereiro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará ANO VIII N° 1420 

'-../ 

Espécie: Processo Pregão Presencial nº 9~002/2013. 9° Termo 
Aditivo ao Contrato n°. 02.486/2013. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Barcarena e Secretaria Municipal de Administração e 
Tesouro. Contratado: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO E 
ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - ME. Objeto: 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA, 
em sua cláusula quarta, com base no artigo 65, da Lei nº 8.666/93, 
resolvem ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato assinado no dia 
12 de Junho de 2013. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- REAJUSTE: 

LOTE23 

Irem Produto º"' 
Valor do Valor 

Il,m Atnallmdo 
Computador completo proce.~~dor Intel® Core · 
iS-2500 Processar (6M Cachê, up to 3.70 GHz), 

OI placa mãe soket 1155, 4GB mcmóris ddr3 1333, h< Uod R$2.286,00 R$ 3.365,00 
500gb, gravadora dvd-rw, gabinete 4 baias, leito 
cartão memória, teclado, mouse, caixa som. 

LOTE25 

Item Prodntb º"' 
Valor do Valor 

Item Atualizado 
Computador completo processador Intel Core i 
2700K 3.50GHz Socket J 155 8MB, placa mãe soke 

o, 1155, 4GB memória ddd 1333, HD 500GB u,, R$ 2.442,00 R$ 3.899,67 
gravadora dvd-rw, gabillete 4 baias, leitor caem, 
memória, teclado, mouse, caixa som. 

LOTE32 

Item Produto º"' 
Valor do Valor 

Item Atualizado 
Notebook Intel Core D 2370M, 2,4 GHz, 4GB 

Oi RAM, DHSOO GB, tela LCD LED 14". redE u,, R$1.496,00 R$ 2.536,00 
wireless, CD/DVD-RW e Windows 8 

LOTE34 

Item Produto U•d Valor do Valor 
Iwm Atualizado 

OI Notebook lutel Core i5 6GB 500GB LED 14" 1 Uod I R$ !.895,00 1 R$ 2.936,00 

BARCARENA/PA, 18 de Janeiro de 2016. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código Identificador:C3 l 1A69 l 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO. 02.471/2013 

Espécie: Processo Pregão Presencial nº 9-001/2013. 9° Termo 
Aditivo ao Contrato nº. 02.471/2013. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Barcarena e Secretaria Municipal de Administração e 
Tesouro. Contratado: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO E 
ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - ME. Objeto: 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, em sua 

'---../ cláusula quarta, com base no artigo 65, da Lei nº 8.666/93, resolvem 
ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato assinado no dia 10 de 
Junho de 2013. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - REAJUSTE: 

LOTE11 

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO DO ITEM 
PREÇO DO ITEM 

ADITADO 

OI 
Estilete Pequeno 

Marca: Cis 
0,79 1,30 

02 
Fita Crepe 19 x 50 ACC 

Marca: Adere 
3,00 3,20 

03 
Fita gomada 48mm largura 

2,50 2,95 Marca: Adere 

04 
Grampeador para grampo de 26/6 
Marca; Cís 4,50 9,50 

os Grampos 106/8 

Marca: Ga~fur 
7,20 10,90 

06 
Grampo~ 26/6 ACC e/ 50{l0 unid 

Marca: ACC 
3,55 5,83 

07 
Livro ata d 50 folhas 

4,50 5,00 Marca; São Domingos 

08 
Li~To Ata com 100 folhas 

7.20 9,50 Marca: São Domingos 

LOTE 12 

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO DO ITEM PREÇO DO ITEM 
ADITADO 

01 
Pasta e/ elá.o;lico em papeliio 

Marca: Frama 1,10 1,40 

02 
Pasta e/trilho m papelão tnm. G. 

1,05 1,20 
Marca:Frama 

03 
Pasta catálogo com 100 folhas 

Marca: Dac 
16,50 18,00 

04 
Pasta cam elástico p~ica 

Marca: Polibra~ 
1,50 J,67 

05 
Pasta polionda plástica e/ elástico nº04. 

Marca: Polibra.s 
3,20 3,50 

06 
Pasta sanfonadaacrí!ica com 12 divisões OF 2. 

Marca: Polibras 
11,90 13.50 

LOTE15 

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO DO ITEM PREÇO DO ITEM 
ADITADO 

Armário p/ e.scritório modulado e/ 2 porta 

OI 
1,60 x 0,90 X 0,30 em MDF Cf 3 Prateleira 

446,00 449)0 fuc~. 
Marca: Demobilie 

LOTE16 

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO DO ITEM PREÇO DO ITEM 
NO PREGÃO ADITADO 

Armãrio vestiãrio de aço pintado e/ tillta epóx · 

Oi 
cinza, ç/ 4 portas pequenas sobrepostas, e 

363,90 383,00 pitão p/ cadeado. Med 345xl390x400mm. 

Marca; Pandill 

Cadeiras pliisticas adulto, com braço, core 
02 diversas. 29,!,0 40,83 

Marca:Milpl.astic 

BARÇARENAJPA, 18 de Janeiro de 2016. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código ldentificador:FBCF5239 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

6" TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº, 02.524/2013 

Espécie: Processo Adesão ao Pregão Presencial nº 9-006/2013. 6º 
Termo Aditivo ao Contrato nº. 02.524/2013. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Barcarena e Secretaria Municipal de Administração e 
Tesouro. Contratado: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO E 
ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - ME. Objeto: 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA E 
LIMPEZA, em sua cláusula quarta, com base no artigo 65, da Lei nº 
8.666/93, resolvem ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato 
assinado no dia 20 de Junho de 2013. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- REAJUSTE: 

LOTE02 

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO DO PREÇO DO 
ITEM ITEM ADITADO 

Coador de caie em tecido de flanel.n e/ cabo de aram 
2.1 rcvcs cm plil;tico. 2,80 3,20 

Marca: FC 

2.2 
Conj. De mantimentos emp~ico e/ 6 peças. 

Marca: PLASUTIL 
19,90 27,30 

2.3 
El<premedor de laranja manual em pldstico. 

Marca: PLASUTIL 
5,50 7,37 

2.4 
Fnrinheira em pláslico e/ tampa. 

Marca: PLASUTIL 
5,30 6,50 

2.5 
Jarra plástica e/ tampa 2 lts. 

Marca: PLASUTIL 
8,50 '·' 

2.6 
Jarra plástica e/tampa 5 lts. 

16,90 19.50 Marca: PLASUTIL 

LOTE07 

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO DO PREÇO DO 
ITEM ITEM ADITADO 

7.1 
Lixeira plástica e/ tela e/ tampa de 60!ts 

Marca: PLASUTIL 
21,90 26,90 

7.2 
Lixeira plástica e/ tela de 71ts 

3,60 3,90 Marca: PLASUTIL 

7.3 
Lixeira plástica dtela de 8lts 

Marca: PLASUTIL 
3,90 4.00 

7.4 
Lixeira plástica si tela e/ tampa de 30lts 

Marca: PLASUTIL 
21,90 25,47 

7.5 
Lixeira pLi.stica si tela de 30 lts 

21,90 22,80 Marca: PLASUTIL 

LOTE 11 

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO DO PREÇO DO 
ITEM ITEM ADITADO 

11.1 
Garfu cm inox e/ ca'bo reve&ido 

Marca: Tramontilla 
1.75 1,80 

11.2 
Garrafa plástica pi água IL e/ tampa curroscãvcl 

4,90 5,90 Marca: Plasutil 

11.3 Garrafa plástica pi água 2L e/ tampa eurroscãvel 6,30 6.9-0 

www.diariomunicipal.com.br/famep 6 


		2017-07-25T17:32:00-0300


		2017-08-03T11:24:46-0300


		2017-08-03T14:50:42-0300




